
 

CS-2005-4584(R) distributed 28/11/2005 *CS-2005-4584.R* 

 

ОЗХО 
 

Конференция государств-участников

Десятая сессия C-10/DEC.13
7-11 ноября 2005 года 10 November 2005
 RUSSIAN
 Original: ENGLISH
 
 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

СОЗДАНИЕ ОТДЕЛЕНИЯ ОЗХО В АФРИКЕ 
 
Конференция государств-участников, 
 
рассмотрев предложение Африканской группы государств - участников Конвенции о 
химическом оружии (далее "Конвенция") о создании "Отделения ОЗХО в Африке", 
 
отмечая рекомендацию, вынесенную по этому вопросу Исполнительным советом 
(далее "Совет") на его двадцать пятом заседании (документ EC-M-25/DEC.6 от 
9 ноября 2005 года), и 
 
подтверждая важность поощрения универсальности Конвенции, а также ее 
эффективного национального осуществления, 
 
настоящим постановляет: 
 
1. поддержать внесенное Африканской группой государств-участников 

предложение о создании "Отделения ОЗХО в Африке", направленное на 
поощрение достижения целей универсальности и национального осуществления 
Конвенции на африканском континенте; 

 
2. рекомендовать Совету создать соответствующую рабочую группу ad hoc 

открытого состава с участием основных авторов этого предложения, а также 
Технического секретариата (далее "Секретариат") для изучения 
административных, финансовых и правовых аспектов этого предложения. В 
рамках этого процесса следует воспользоваться опытом ОЗХО и оценить 
адекватность имеющегося потенциала и альтернативных механизмов, 
используемых Секретариатом, которые можно задействовать для поощрения 
достижения целей универсальности и оказания помощи африканским 
государствам-участникам в деле национального осуществления обязательств по 
Конвенции; 

 



C-10/DEC.13 
page 2 
 
3. в зависимости от результатов такой оценки - рекомендовать проект для Африки, 

который мог бы с учетом соображений, изложенных в пункте 2, среди прочего, 
способствовать реализации предложения о создании "Отделения ОЗХО в 
Африке" и/или других механизмов, при условии, что такая будет носить 
исключительный характер, не создаст прецедента для других регионов и ее 
действие будет прекращено в сроки, которые будут определены в качестве 
неотъемлемой части санкционирующего решения; и 

 
4. просить Совет содействовать реализации процесса, предусмотренного в 

пунктах 2 и 3, с тем чтобы Совет направил одиннадцатой сессии Конференции 
рекомендацию относительно предложения о создании "Отделения ОЗХО в 
Африке". 

 
 
 
 
 

- - - o - - - 


